‘quod ad animos et mores spectat, turpis est saepe idem atque indignus’: cfr. Catull. 61, 90 *probra turpia persequens*; 91, 4; Prop. 1, 16, 7 *et mihi non desunt turpes pendere corollae*; 1, 16, 22 *turpis et in tepido limine somnus erit*?; 2, 5, 25 *rusticus haec aliquistam turpia proelia quaerat*; 2, 16, 36 *turpis amor surdis auribus esse solet*; 3, 11, 3 *criminaque ignaui capit is mihi turpia fingis*; 3, 15, 21 *si deus es, tibi turpe tuam seruire puellam*; 3, 21, 33 non turpi fracto amore; 4, 6, 22; 4, 8, 19; Ou. *am.* 1, 7, 47; 2, 8, 14; 2, 17, 1; etc.

‘hoc sensu personae quoque turpes dicuntur’: cfr. Catull. 62, 3 *iocum me putat esse moecha turpis*; Prop. 1, 4, 8-10 *Cyntia non illas nomen habere sinat / nedum, si leuibus fuerit collata figuris, / inferior duro iudice turpis eat*; etc.

‘turpe est quoque quod uirtuti pudorique contrarium est’: cfr. Prop. 2, 6, 28 *et posuit casta turpia uisa domo*; Ou. *ars* 1, 749 *nil nisi turpe iuuat; curae sua quique uoluptas*; etc.

‘turpe est etiam quasi ridendum’: cfr. Tib. 1, 4, 83 *ne turpis fabula flam;*
denique turpis dicitur in re uenerea infirmitas: cfr. Ou. *am.* 3, 7, 45; etc.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 285-6).

Il Bo annovera diverse occorrenze dell’aggettivo ‘*turpis*’ nell’opera oraziana:
nel senso di ‘informis, deformis’: cfr. *carm.* 3, 27, 53 *antequam turpis macies decentis / occupet malas; sat.* 1, 2, 102 *Cois tibi paene uidere est / ut nudam, ne crure malo, ne sit pede turpi; sat.* 1, 3, 39 *illuc praeuertamur, amarorem quod amicae / turpia, decipiunt caecum uitia;*
abs. , ‘corporis uitia’: cfr. *sat.* 1, 2, 85 *nec, siquid honesti est, / iactat habetque palam, quadri, quo turpia celet;*
nel senso di ‘foedus, surdidus, indecens’: cfr. *epod.* 8, 5 *hietque turpis inter aridas natis / podex*; etc.
nel senso di ‘obscenus, libidinosus’, cfr. *carm.* 1, 33, 9 *sed prius Apulis / iungentur capreae lupis, / quam turpi Pholoe peccet adultero*; etc.
(cfr. D. Bo, II, 1966, p. 355).

Pudicae (coniugis)

Fertur pudicae coniugis osculum / paruosque natos ut capit is minor / ab se remouisse et uirilem / toruuis humi posuisse uoltum (carm. 3, 5, 44-48)

Nisbet-Rudd notano che, nel tono complessivamente eroico della scena, la donna-moglie virtuosa si inscrive perfettamente in un quadro di virtù tipicamente romane (cfr. *epod.* 2, 39 ss.; *Lucr.* 3, 894 ss.; *Verg. georg.* 2, 523 s.), che segna qui un netto contrasto con la stanza successiva; i baci che Lucrezio e Virgilio concedono al fanciullo sono qui accordati alla moglie. Essa recita una parte importante nella tradizione storica Romana: cfr. *Cic. off.* 3, 99 *esse domi sua cum uxore cum liberis*; *Eutrop.* 2, 25, 1 (da Livio) *itaque et uxorem a complexu remouit*; *Val. Max.* 4, 4, 6.

(cfr. R.G.M. Nisbet-N. Rudd, 2004, p. 93)

Pichon nota che ‘pudere, pudor, pudicus, pudicitia, pudendus, saepissime apud elegiarum auctores reperiuntur, et multos ac uarios habent sensus’.

‘aliquotiens pudor refertur ad uirginitatis integritatem’: cfr. *Catull.* 61, 79 *tardet ingenuus pudor*; *Ou. epist.* 2, 143 *stat nece matura tenerum pensare pudorem*;

‘aut ad fidem uxoriā’: cfr. *Catull.* 61, 217-8 *et pudicitiam suaē matris indicet ore*; *Prop.* 1, 15, 21-2 *coniugis Euadne miseros elata per ignes / occidit, Argiuae fama pudicitiae*; 2, 32, 55-6 *dic mihi, quis potuit lectum seruare pudicum, / quae dea cum solo uiuere sola deo?*; 3, 12, 22 *pendebit collo Galla pudica tuo*; 3, 13, 9 *haec etiam clausas expugnant arma pudicas*; *Ou. epist.* 1, 85-6 *ille tamen pietate mea precibusque pudicis / frangitur et uires temperat ipse suas*; 6, 134 *me tibi teque mihi taeda pudica dedit*; etc.

‘aut ad fidem quasi uxoriā, id est inter amantes perpetuo seruatam’: cfr. *Catull.* 76, 24 *quod non potis est, esse pudica uelit*; *Tib.* 1, 3, 83 *at tu casta precor maneas, sanctique pudoris / adsidēat custos sedula semper anus*; *Prop.* 1, 2, 24 *illis ampla satis forma pudicitia*; 2, 6, 40 *quam peccare pudet, Cynthia, tuta sat est*; 2, 9, 18 *tunc etiam felix inter et arma pudor*; etc.

‘pudici quoque dicuntur qui non turpem exigunt uitam’: cfr. Catull. 60, 5 *aut facere ingenuae est, aut non promissae pudicae*; 16, 4 *quod sunt molliculi, parum pudicum*; Prop. 3, 19, 3 *uos, ubi contempti rupistis frena pudori / nescitis captae mentis habere modum*; 4, 5, 28 *frange et damnosae iura pudicitiae*; Ou. am. 1, 3, 14 *nudaque simplicitas purpureusque pudor*; etc.

‘pudor est etiam uerecundia, qua moti amantes haesitant ac timent ne sese dedecorent’: cfr. Tib. 1, 1, 73-4 *dum frangere postes non pudet*; 1, 2, 93 *stare nec ante fores puduit caraeue puellae*; 1, 4, 14 *uirgineus teneras stat pudor ante genas*; 2, 3, 30 *seruire aeternos non puduisse Deos*; Prop. 1, 13, 18 *et quae deinde meus celat, amice, pudor*; 2, 24, 4 *aut pudor ingenuis aut retinendus amor*; 3, 13, 50 *aureum lex sequitur, mox sine lege pudor*; 3, 15, 3 *ut mihi praetexti pudor est sublatus amictus*; Ou. am. 1, 5, 7-8 *illa uerecundis lux est praebenda puellis / qua timidus latebras speret habere pudor*; 1, 8, 35 *erubuit! Decet alba quidem pudor ora, sed iste, / si simules, prodest*; 2, 4, 12 *uror et insidiae sunt pudor ille meae*; 3, 1, 22 *dum tua praeterito facta pudore refers*; etc.

‘uel ne subito deprehendantur’: cfr. Ou. epist. 18, 171 *uel pudor hic utinam, qui nos clam cogit amare; am. 1, 6, 60: illa pudore uacat, Liber Amorque metu*; etc.

‘pudor est etiam culpae alicuius aut dedecoris conscientia’: cfr. Tib. 1, 9, 30 *nunc pudet ad teneros procubuisse pedes*; 1, 6, 31 *ille ego sum, nec me iam dicere uera pudebit*; 2, 1, 73-4 *hic iuueni detraxit opes, hic dicere iussit / limen ad iratae uerba pudenda senem*; Prop. 2, 16, 35 “*at pudeat!*”. *Certe, pudeat! Nisi forte, quod aiunt, / turpis amor surdis auribus esse solet*; 3, 13, 20 *pudor est non licuisse mori*; Ou. am. 2, 5, 34: *conscia purpureus uenit in ora pudor*; 2, 18, 7-8 *saepe “pudet” dixi: lacrimis uix illa retentis / “me miseram, iam te” dixit “amare pudet?”*; etc.

‘quibus omnibus in exemplis, amantes amare pudet, et, ut ita dicam, pudor amoris contrarius est. Sed alias pudor ex aliis causis oritur, uelut e contemptu ac derisionis timore’: cfr. Tib. 1, 9, 48 *et me nunc nostri Pieridumque pudet*; Prop. 3, 24, 4 *uersibus insignem te pudet esse meis*; Ou. ars 1, 495-6 *nec tibi de mediis*

aliquot transire columnas / sit pudor aut lateri continuasse latus; 1, 625-6 nam cur in Phrygiis Iunonem et Pallada siluis, / nunc quoque iudicium non tenuisse pudet?; etc.

‘sic aliquotiens pudor pro dignitate ponitur’: cfr. Prop. 1, 9, 33 *quare, si pudor est, quam primum errata fatere*; 2, 12, 18 *si pudor est, alio traice tela tua*;

‘amantes quoque pudet in amore uinci aut decipi’: cfr. Prop. 2, 24, 16 *fallaci dominae iam pudet esse iocum*; 2, 21, 5 *tot noctes periere: nihil pudet?*;

‘aut male elegisse quem amarent’: cfr. Catull. 6, 4-5 *uerum nescio quid febriculosi / scorti diligis: hoc pudet fateri*; Prop. 2, 18,17-8 *cum sene non puduit talem dormire puellam / et canae totiens oscula ferre comae*; etc.

‘aut nimis probos fidosque, ideoque rusticos ac ridendos, habere mores’: cfr. Prop. 2, 30, 23 *una contentum pudeat me uiuere amica?*; Ou. *ars* 1, 644 *hac magis est una fraude pudenda fides*;

‘non multum ab eo sensu abhorrens, sed turpior, significatio reperitur, cum eos pudere dicunt poetae qui ad rem uenereum non satis ualuerunt’: cfr. Tib. 1, 5, 42 *et pudet et narrat scire nefanda meam*;

‘pudendus aliquotiens est quasi inmundus’: cfr. Ou. *rem.* 432 *uidit in inmundo signa pudenda toro*;

‘saepius autem ad res uenereas refertur hoc uerbum’: cfr. Ou. *ars* 2, 617-8 *conueniunt thalami furtis et ianua nostris / parsque sub iniecta ueste pudenda latet*;

‘notandum est quoque inter numina poni Pudorem’: cfr. Ou. *am.* 1, 2, 32 *et Pudor et castris quidquid Amoris obest*.

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 243-4).

Osculum

Fertur pudicae coniugis osculum / paruosque natos ut capit is minor / ab se remouisse et uirilem / toruu humi posuisse uoltum (carm. 3, 5, 44-48)